²¹ Sul tema dello spreco del tempo nello studiare la storia, cf. Castagna 1991; Berno 2003, 86-87; Costa 2013, 110-113; Master 2015.

²² Una sintesi efficace di queste tematiche epistolari in Seneca offre Rosati 1981; della filosofia "eternatrice" tratta ampiamente Cermatori 2010.

²³ Cf. Degl'Innocenti Pierini 2003.

Nell'epistola 97, per esempio, dove lo scandalo della *Bona dea* è assunto ad esempio che non solo nel presente regnano la *luxuria* e la *neglegentia boni moris*, ma che si tratta di vizi connaturati all'uomo e non ai tempi²⁴, le vicende sono evocate tramite una fitta trama di citazioni di una lettera ad Attico, la 1, 16.

Naturalmente presenza non significa adesione, come si evince in particolare da un interessante *incipit*, quello dell'epistola 118²⁵, lettera che apre l'ultimo libro, il XX, delle *ad Lucilium*, ed è quindi della fase più matura dell'ultimo Seneca; il filosofo mostra la sua distanza da Cicerone utilizzando il lessico economico e degli affari (per es. *rationes conferre, solve-re, convenire, bene credi, in antecessum dare*)²⁶ per reificare l'astrattezza del linguaggio filosofico, mentre Cicerone viceversa è qui stigmatizzato, perché nelle sue lettere parla concretamente di affari, politici ed economici, di prestiti e perfino di usurai:

(1) Exigis a me frequentiores epistulas. Rationes conferamus: solvendo non eris. Convenerat quidem ut tua priora essent: tu scriberes, ego rescriberem. Sed non ero difficilis: bene credi tibi scio. Itaque in antecessum dabo nec faciam quod Cicero, vir disertissimus, facere Atticum iubet, ut etiam "si rem nullam habebit, quod in buccam venerit scribat". (2) Numquam potest deesse quod scribam, ut omnia illa quae Ciceronis implent epistulas transeam: quis candidatus laboret; quis alienis, quis suis viribus pugnet; quis consulatum fiducia Caesaris, quis Pompei²⁷, quis arcae petat; quam durus sit fenerator Caecilius, a quo minoris centesimis propinqui nummum movere non possint²⁸. Sua satius est mala quam aliena tractare, se excutere et videre quam multarum rerum candidatus sit, et non suffragari²⁹. (3) Hoc est, mi Lucili, egregium, hoc securum ac liberum, nihil petere et tota fortunae comitia transire. Quam putas esse iucundum tribubus vocatis, cum candidati in templis suis pendeant et alius nummos pronuntiet, alius per sequestrem agat, alius

²⁴ Cf. Costa 2013, 66-67.

²⁵ Cf. Setaioli 2003, 62-63.

²⁶ Sull'utilizzo delle immagini tratte dal linguaggio degli affari in Cicerone e Seneca, cf. ora gli esempi proposti da Delvigo 2016.